
Debess ķermenis

Debess novērojumu piezīmes

Apraksts

Nakts debesīs ir novērojams liels skaits zvaigžnu. 
Tās var atpazīt kā spožus nekustīgus objektus 
debesīs.

Dodies ārā un novēro objektus naksnīgajās debesīs! Neazmirsti apbruņoties ar rakstāmpiederumiem, pacietību 
un vēlams ar mobilo tālruni vieglākai debess objektu atpazīšanai!

Ar neapbruņotu aci iesācējam ir grūti noteikt 
atšķirību starp planētu un zvaigznēm. Planētas ir 
daudz spožākas un arī nedaudz lielākas, jo tās 
atrodas tuvāk.  
 
Lai atpazītu planētas nakts debesīs ērti ir 
izmantot kādu no telefona aplikācijām, 
piemēram, Sky Map, Stellarium, Star Walk, Sky 
Guide vai citas. 
 
( Ja paveiksies izdosies ieraudzīt Jupiteru - tas 
zem horizonta pazudīs īsi pēc 22:30, tāpēc 
neatliec Jupitera novērojumus uz vēlāku!)

Nakts debesīs lielākais un spožākais 
novērojamais debess ķermenis

Mākslīgos pavadoņus nakts debesīs var pamanīt 
kā vienmērīgi mirgojošas zvaigznītes, kas 
pārvietojas

Lidmašīnas nakts debesīs, līdzīgi kā mākslīgos 
pavadoņus, var atpazīt pēc mirgošānas. Atšķirība 
ir, ka lidmašīnas mirgo nedaudz citādāk - tām 
novērojamas nedaudz garākas pauzes, kas veido 
nevienmērīgu mirgošanu

Meteori ir īslaicīgi gaismas uzmirdzējumi, kas 
rodas nelieliem objektiem ātri ieskrienot un 
sadegot Zemes atmosfērā. Aprīlī Zeme atrodas 
Lirīdu meteoru plūsmā, kad novērojami līdz pat 
15 meteoriem stundā.

Meteori (“krītošās 
zvaigznes”)

Lidmašīnas

Mākslīgie pavadoņi

Dabīgais pavadonis - 
Mēness

Planētas

Zvaigznes

Novērotais skaits


